湖南文理学院文件

校政字〔2010〕13号

[image: image1.png]

湖南文理学院

关于印发《深入推进产学研合作创新工作方案》的通   知
校属各单位：

《湖南文理学院深入推进产学研合作创新工作方案》经校务会研究决定，现予印发，请认真贯彻执行。

二O一O年四月二十七日
主题词：产学研   工作方案    通知

湖南文理学院党政办公室               2010年5月19日印发

                                           （共印60份）
湖南文理学院

深入推进产学研合作创新工作方案
深入开展产学研合作对于高校“提高人才培养质量”、“提高社会服务能力”、“增强科技创新能力”、“促进科技成果转化”、“提升高校办学实力与办学水平”等多方面都具有重大意义。为了扎实有效推进我校产学研工作，提升我校科技创新能力和服务地方区域经济建设与社会发展的水平，结合我校实际，特制定如下工作方案。

一、指导思想

作为一所地方高校，我校产学研工作的指导思想是认真贯彻落实科学发展观，坚持以提升自主创新能力为主线，以科技成果转化和产业化为目标，以应用技术研发和先进技术应用为重点，积极探索校地、校企多层次、全方位、可持续的产学研合作有效途径，提升学校的人才培养质量、科学研究水平与服务区域经济社会发展能力，通过积极对接常德“工业兴市、教育强市、文化名城”建设，促进地方新型工业化建设和社会主义新农村建设，为区域经济社会发展提供可靠的人才智力资源，使我校成为常德乃至湘西北区域经济社会发展所需的人才、科技需求的重要支撑。

二、工作原则

1.紧紧围绕国家、省市产学研政策，坚持政府引导、市场主导，坚持面向应用、开放协作，引导支持创新要素，推动多层次、全方位、可持续的产学研结合，不断增强我校科技自主创新能力。

2.进一步整合全校科技创新资源，改善产学研结合内部环境，健全和完善产学研结合机制，创新产学研结合模式，逐步加大产学研投入力度，加快产学研创新平台建设。

3.按照全面推进与突出重点相结合、联合创新研发与联合建设创新平台相结合、鼓励技术服务与培植项目产业相结合的产学研工作思路，深入稳步推进产学研工作。

三、发展目标

1.平台建设目标：以现有的省级产学研合作示范基地“水生生物资源开发与利用”、省级“动物学”和“光电信息集成与光学制造技术”重点实验室、省级社科研究基地“环洞庭湖区社会发展”、“城市文化”研究等为中心与地方企业共建共享的、对重大产业有强大支撑并具有示范和推广作用的产学研科技创新基地、公共科学资源共享平台、产业共性技术服务平台和高新技术研发中心，再与德山开发区、湖南金健米业、洞庭药业等联合申报湖南重点实验室、湖南省工程技术中心1～2个。此外，与地方企业联合共建校企合作研究所、试验中心5～10个。

2.项目转化目标：以项目为纽带开展技术合作，近年内力争各类科技创新项目在50项以上，产学研项目合作经费500万元，获得拥有自主知识产权的科技成果3～5项、授权专利3～5项，千方百计瞄准市场需求，转化几项具有较好经济和社会效益的成果，力争成果应用与转化产生直接经济效益100万元以上，使专家个人、生产企业和学校学院均有效益。

四、工作重点

1.加强协调和沟通，着力做好对外联络工作。进一步加强与省、市、区、县政府管理部门、职能部门的联系联络工作，做好与常德市的县、区政府及常德市范围内八大工业园区产学研管理层面互动工作，形成更加紧密的产学研管理层面战略联盟，以争取其政策经费支持。

2.重点围绕常德市的机械、食品和新材料等主导产业，着力抓好重大项目的对接与实施。首批重点抓好以下项目：①机械工程学院与中联重科合作的“高空作业平台系列产品研究与开发”；②物电学院与华南光电集团、良田科技公司合作的“高清成像和自动调焦的设计研究”；③土建学院、机械工程学院与恒弛机械制造有限公司合作的“工程切削钻机的研究与开发”；④电气工程学院与张家界易程天下环客运公司合作的“张家界区安全行车管理系统的开发”；⑤电气工程学院与常德纺织机械有限公司的“贾卞经编机电子控制器的研制”；⑥电气工程学院与力元新材料有限公司合作的“在线空气铜监测仪的研发”；⑦机械工程学院与常德湘东食品机械有限公司合作的“全自动牲猪屠宰设备电液控管系统的研制”；⑧电气工程学院、计算机学院与广积米业有限公司合作的“粮食企业业务综合支撑平台的设计”；⑨化工学院与湖南顶春材料科技有限公司合作的“高附加值石膏产品的开发”；⑩生命科学院的“石门柑桔病虫防治技术研究”及“黄鳝健康养殖大面积推广应用”。

3.深入持续开展与周边企业的项目推介与对接工作。除组织好市经委、德山开发区一年一度的项目对接、项目立项与评审工作外，还要带领相关学院的研究人员与相关企业进行项目对接工作，对对接项目的执行情况进行督促、检查、评价与考核，确保对接工作落到实处，确保对接能实现项目的市场转化！

4.抓好现有平台建设，积极组织申报新的产学研工作创新平台。充分利用现有省级以上科研平台，广泛深入地开展产学研工作，打造精品，发挥示范作用。积极抓好贺家山原种场农学、生物教学示范基地、德山开发区电工电子教学示范基地等教学基地建设，特别是抓好与德山开发区、金健米业和洞庭制药联合申报省级产学研平台的工作。此外，还要做好相关学科与地方企业共建研究所、试验室的工作，力争共建校企研究所、试验室、分析测试中心5～10个。

5.修订完善科技特派员制度，使科技小分队服务工作常态化。学校积极配合省、市有关部门选派农业特派员，使我校省级农业特派员保持2～5人，市级农业特派员3～7人；并适时选派一定数量的工业科技特派员，联合开展技术研发、科技攻关等工作。另外，选派10个科技服务小分队(其中农业方面5个、工业方面5个)开展科技服务。通过科技特派员、科技服务小分队的服务工作，进一步融洽校、企和地方的关系，了解社会需求，推进和宣传学校，扩大社会影响。

6.深度结合，创新产学研合作模式。依托现有学科或专业，创新产学研合作模式。按照“需求—供给”方式，积极支持我校以二级学院名义或者技术骨干领军的创新团队与企业，以不同形式开展产学研合作。
①项目切入模式：以项目为纽带，开展企业核心技术研发、科技成果孵化和成果的应用推广与产业化。要以省市产学研合作项目为起点，有力推进产学研工作。

②博士创新联盟：以常德市成立博士联谊会和博士创新联盟为契机，充分发挥博士专业技术特长，促进技术创新与成果转化。

③园区合作模式：继续深入抓好与德山开发区的产学研合作，发挥示范带头作用，寻找与周边园区的合作点，走进园区，服务园区。

④建立经济利益共同体：与企业、投资者建立经济利益共同体，共享资源，共同开发，共担风险，共享利益。

⑤构建产学研战略联盟：与企业共建重点实验室、工程技术中心、企业核心技术研发中心、成果转化中试基地、应用型人才培养基地；联合创办科技型企业。
7.立足服务和提高科学创新能力，促进学科特色发展。根据区域经济发展需要，我校重点学科、优势学科、示范基地、示范实验室、重点实验室要主动与区域龙头企业和骨干企业对接，联合开展科技攻关，以项目为纽带，以团队建设为核心，打造学科、学术团队，形成具有相对优势与特色鲜明的学科建设体系，提高学科与专业建设水平。

8.以产学研结合为契机，深化应用型人才培养的改革探索。通过课程实验、教学实习、生产实习、科研训练、毕业实习、教学实践基地建设以及其它社会实践活动，培养学生实践能力和创新能力，探讨“产学研”相结合的实践教学新模式，深化应用型人才培养的改革探索。

①利用产学研项目，启动大学生创新性实验计划。鼓励教师重视和参与大学生创新性实验计划，对参与大学生创新性实验计划取得突出成绩的教师和学生，学校将给予重奖，并对教师计算其一定的工作量，对学生认定和计算一定的学分。

②进行专业改造、课程模块与方向设置。通过产学研结合，带动学校学生实习、实践基地的建设，以申报更多的高级别示范基地、创新能力培养基地，同时，为适应区域经济发展，进行专业改造、课程模块与方向设置变化。

五、组织实施

1.组织协调

成立湖南文理学院产学研工作领导小组，由曹光荣书记、魏饴校长担任组长，周国忠副书记、姚春梅、李敏、张大顺副校长担任副组长，党政办、科技处、教务处、学科建设处、产学研办、财务处、国资处等行政职能处室和各教学院主要负责人为成员，其主要任务是对我校产学研开展组织、指导、规划、协调、咨询、综合等工作。领导小组下设产学研办公室，负责执行和协调落实领导小组决定的各项政策并具体组织实施。

2.工作保障

一是各学院要明确一名副院长或副书记分管产学研工作，院长和书记要加强对产学研工作的领导，将产学研工作列入议事日程，有布置、有检查、有督办、有考核、有记载、有总结。

二是各学院要将产学研工作列入绩效工作分配方案。同时，对在产学研方面做出突出成绩、突出贡献的单位和个人给予奖励。

三是学校将制订《湖南文理学院产学研结合项目转化管理办法》，规范资产与试验设备的使用，规范我校在职教师在外兼职所得，规范项目转化后的收益分配。

3.加大投入

认真落实中央和湖南省人民政府有关增加科技投入的各项规定，建立科技创新投入稳定增长的机制，鼓励产学研结合。产学研投入主要包括学校投入、企业支持和政府资助，学校设立产学研专项经费，学校积极组织申报省级和常德市的各级各类产学研项目，省市创新群体项目积极与企业开展产学研合作，重点支持以产学研结合承担的应用技术研发、共性技术和关键技术创新与产业化。

4.激励与评价机制

学校大力支持全方位、多途径的产学研合作，激励全校教职工创新创业、促进成果应用转化。
（1）将产学研结合作为绩效考核的一个指标，在年终评优评先、职务职称晋升中，优先考虑产学研工作效果好的单位或个人。
（2）对当年主持产学研项目进帐经费10万元以上者，在绩效考核中视同为主持1项省级科研项目予以认定；对获得重大产学研项目（进帐经费50万元以上）的单位和个人，在项目完成后可按项目进帐经费的3-5﹪予以奖励。

（3）以学校为完成单位的科技成果转让或转化所得收益，成果持有人可按国家有关规定获取最高转让或转化收益；转让或转化所得在100万元以上的，学校授以“产学研特别贡献奖”。

（4）学校优先推荐有较好前期成果和市场前景的产学研合作研究项目，申报国家、省、市级产学研合作研究项目，并积极支持其做好成果鉴定、专利申报、技术推广和成果转化等工作。